Centro de

Ciências da Saúde

CW5} IAS a-otg -a5

UFES

Memorando n" 046/2018 - CCS.
Vitória (ES), 25 de junho de 2018.

Ao
Prefeito Universitário

Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Assunto: Consertos de aparelhos do sistema de telefonia do CCS

Prezado Prefeito Universitário,

Em decorrência doa constantes defeitos no sistema telefônico do Centro de
Ciências da Saúde, vimos solicitar com a máxima urgência, providências
para os consertos necessários.

Informamos que os mencionados defeitos têm prejudicado sobremaneira as
atividades Técnicas, Administrativas, Acadêmicas, Docentes, Pesquisas,
entre outras desse Centro.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Martilpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200--Fax: 3335-7270

Cr,. ufes.br

UFES

Memorando n°045/2018 - CCS.

Vitória (ES), 18 de junho de 2018.

Ao
Diretor Superintendente do HUCAM
Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintendente,

Considerando a grande demanda existente no Programa de Residência
Médica que requer conhecimento em vários procedimentos específicos,

Considerando a realização do Concurso da Residência Médica,
exercício 2018/2019, que possui grande necessidade de acompanhamento,
supervisão e conhecimentos,

Considerando a demanda existente no Programa de Pós-Graduação em
Medicina, que no momento encontra-se sem Servidor Técnico para suprir as
mesmas,

Venho por meio deste, solicitar a CESSÃO, até 31 de março de 2019,
da servidora Ana Paula Jantorno Santos, SIAPE 1466509, Técnica em
Enfermagem, lotada na Unidade de Cirurgia - RPCA/CME - HUCAM, para
atuar junto a Secretaria do Programa de Residência Médica do CCS e no
Programa de Pós-GraNação em Medicina. Destaco que, a servidora possui os

A2r, 	;r9-
-iteMihnaçaS "Recessários e relevantes para desempenhar as atividades
desses setores e antemão informo que foi disponibilizado Função Gratificada
para que a referida servidora possa desempenhar as funções em ambos
Programas citados.

03co2024018 - ger

Centro de
	1°~140 •

Ciências da Saúde

Pro
Diret

Ate osamente

A_
r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Maruipe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200 - Fax: 3335-7270

ecsÃufes br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°044/2018 - CCS.

Vitória (ES), 15 de junho de 2018.

À
Pró-Reitoria de Administração
Profa. Teresa Cristina Janes Carneiro

Prezada Pró-Reitora,

Segue o Projeto Institucional de Extensão do Centro de Ciências da Saúde,
sob o número 23068.013086/2017-16). para providências junto a esta Pró-
Reitoria. Lembramos que todo o projeto foi constituído em acordo com as
orientações dos servidores da PROAD que inclusive muito bem nos
orientou para conclusão do mesmo.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia1t6ffijujs de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040490 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(Mufes.br

O 3 5 '3 3 Q-90  ( -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 043/2018 - CCS.

Vitória (ES), 14 de junho de 2018.

Ao
Prefeito Universitário

Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Assunto: Solicitação de Projeto Arquitetônico

Senhor Prefeito,

Considerando as dificuldades para a correta conservação dos cadáveres,
com real risco de perda desse patrimônio, além de um precário atendimento
aos alunos e um local que oferece riscos aos técnicos que lá trabalham.
Ainda, há o incorreto descarte de resíduos tóxicos no solo e na rede de
esgoto. Solicitamos a elaboração do Projeto Arquitetônico para o
Laboratório de aulas práticas e de preparo e de armazenamento de
cadáveres, com área total de cerca de 880 m2  complementação da obra até
o início da área já pavimentada.

Atenciosamente,

Prof. De. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201

ces(Wures.br

c3.11 5,13moce—
.54_

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 043/2018 - CCS

Vitória (ES), 12 de junho de 2018.

À
Pró Reitoria de Graduação - PROGRAD
Prol' Dra. Zenália C. Campos Figueiredo
Pró-Reitora

Senhora Pró-Reitora,

Venho por meio deste, dar ciência a esta Pró-Reitoria de que esta Direção
enviou para a Prefeitura Universitária Memorando n° 041/2018 que segue
anexo, registrado por meio do Documento Avulso 23068.034774/2018-92.

Atenciosamente,

'n -c
Prof'. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mar:4e — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(Mufes.br

06 .0011 si& laotq-  64,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 042/2018 - CCS.

Vitória (ES), 12 de junho maio 2018.
Ao
Gabinete do Reitor
Prof. Dr. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Venho por meio deste, dar ciência a esta Reitoria de que esta Direção
enviou para a Prefeitura Universitária Memorando n° 041/2018 que segue
anexo, registrado por meio do Documento Avulso 23068.034774/2018-92.

Prof. Dr. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesÃufes.br

ce 55 0'311. 11A a° 112+962_

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 041/2018 - CCS.

Vitória (ES), 12 de junho de 2018.

Ao
Prefeito Universitário

Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Assunto: Solicitação de garantia dos conteúdos das disciplinas

Senhor Prefeito,

Vimos por meio deste, registrar os prejuízos acadêmicos devido aos
frequentes cancelamentos dos transportes solicitados por este Centro.
Solicitamos providências para que o conteúdo das disciplinas possa ser
garantido.

Atenciosamente,

r-b4")--
Prof. De. Gláucia Rodiligues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201

yes "ienfes.br

-'Queevto ,23o68 - 0,53 	I JCn -Q20

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°040/2018 - CCS.

Vitória (ES), 07 de junho de 2018.

À: 	Seção de Análise e Registro Funcional — SARF / PROGEP
Sra. Carla Fontoura de Brito

Prezada Carla,

Vimos por meio deste, solicitar para que sejam tomadas as providências
cabíveis para o remanejamento das funções gratificadas como segue abaixo:

Setor de Origem
Servidor
Ocupante

Setor para
remanejamento

Secretária Administrativa do
Departamento de Medicina Social

Claudia Batista de
Deus

Departamento de Terapia
Ocupacional

Secretário Administrativo Pós-
Graduação em Bioquímica e

Farmácia

Antonio Lopes de
Souza Neto

Centro de Ciências da Saúde

Secretária Administrativa do
Departamento de Enfermagem

Vagna Costa
Ganen

Departamento de
Fonoaudiologia

Secretária Administrativa do
Departamento Ginecologia e

Obstetrícia

Eliane Morais de
Freitas Assessoria de Gestão do CCS

Atenciosamente,

Prof. Dra.  Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretor em exercício do Centro de 	ncias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccs(lafes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°039/2018 - CCS.

Vitória (ES), 07 de junho de 2018.

À
Chefe de Unidade de Cirurgia/RPA/CME/HUCAM/EBSERH
se. Lidice Peruch Fundão

Prezada Senhora,

Considerando o que consta no processo n° 23068.007024/2018-48 que
trata da cessão temporária da servidora Ana Paula Jantorno Santos para
atuar junto a Secretaria do Programa de Residência Médica do CCS,
encaminhamos, em anexo, o Relatório de Frequência referente ao período de
01 a 31 de maio de 2018, referente ao exercício da referida servidora neste
Centro.

Atenciosamente,

Prol' Dr' Gláucia od ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201

cesOufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009